The second sense is hearing, sensitive to voices and sounds; it distinguishes between their sharpness and heaviness, their harshness and gentleness of tone and strength. Its organs are the nerves leading from the brain and the architecture of the ears.

The third sense is that of smell which occurs through the nostrils sending back vapours to the brain; it is terminated at the extremities of the anterior ventricles of the brain; it is both sensitive to and capable of receiving odours. The most general differences of odours is the difference between a good and a bad odour and that the intermediary between them is neither a good or a bad one.

The fourth sense is that of taste; it is capable of or sensitive to perceiving flavours. Its organs are the tongue and the palette in which the nerves which are led from the brain are extended, announcing the impression produced; those which are called the taste qualities of the flavours are; sweetness, tartness, pungency, astringency, bitterness, saltiness, greasiness, stickiness; the sense of taste distinguishes these.

The fifth sense is that of touch which is common to all animals. It comes from the nerves leading out from the brain to the entire body, and the other sense organs possess the sense of touch. Touch is subject to heat and cold, softness and hardness, stickiness and aridness, heaviness and lightness, for these are known only through the sense of touch; but common to both the sense of touch and sight are; roughness and smoothness, dryness and wetness, thickness and thinness, up and down, place and size, density and scarcity and roundness, if it is on a small scale and certain other shapes. Similarly the sense of touch senses the approach of a body with the memory and the understanding, as well as number, up to two or three, and since they are small objects they are known by touch. Sight, however, perceives these things more than touch.¹³

¹³ *Summ*, C. 68, 10-42. Primus sensus est uisus; organa uero eius sunt que ex cerebro sunt, nerui et oculi; sentit autem uisus, secundum primam rationem, colorem; dignoscit autem et cum colore coloratum corpus, et magnitudinem eius et formam, et locum ubi est et interuallum quod est in medio, et numerum, et motum et quietem, asperum et leue, equale et inequale, acutum et obtusum, et consistenciam, scilicet si aquosa est siue terrestris, hoc est humida uel sicca. Secundus sensus est auditus uocum et sonituum existens sensibilis; dinoscit autem eorum acumen et grauitatem, asperitatem et lenitatem, et magnitudinem; organa uero eius sunt nerui qui sunt ex cerebro, et aurium constructio. Tercius sensus est odoratus qui fit per nares, remittens uapores ad cerebrum; finitur autem ad fines anteriorum uentriculorum cerebri; et est sensitiuus et susceptiuus uaporum; uaporum autem generalissima est differencia bonus odor et malus odor; et quod est medium horum neque bene neque male olens. Quartus sensus est gustus; est autem saporum susceptiuus siue sensibilis; organa autem eius sunt lingua et palatum in quibus sunt nerui dilatati qui a cerebro feruntur, enunciantes eam que facta est susceptionem; que uero uocantur gustatiue qualitates saporum sunt hee: dulcedo, acedo, ponticitas, stipticitas, amaritudo, salsitas, unctuositas, uiscositas; horum enim est gustus dinoscitiuus. Quintus sensus est tactus qui et communis animalium; hic fit a cerebro missis neruis ad totum corpus, sed et alia organa sensuum habent sensum tactus; supponitur autem tactui calidum et frigidum, molle et durum, uiscosum et aridum, graue et lene: per solum enim tactum hec cognoscuntur; communia uero tactus et uisus sunt asperum et leue, siccum et humidum, grossum et subtile, sursum et deorsum, locus et magnitudo, densum et rarum, et rotundum, cum fuerit paruus, et alie quedam figure, similiter autem approprians corpus cum memoria et mente sentit, numerus autem usque ad duo vel tria, et hec cum parua sunt cognoscuntur tactu; hec autem magis uisus comprehendit quam tactus.